
 
 

  
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

AREA SEGRETERIA GENERALE  

Servizi al Personale   
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 214/2019      del 28/02/2019  CR 00064   
 

Tipologia: Liquidazione 
 

 
Oggetto: Contratto decentrato integrativo siglato in data 06/04/2018 . Liquidazione compensi per 
specifiche responsabilità  anno 2018   
 
ATTO CHE IMPEGNA LA SPESA   

 
 

ATTO CHE LIQUIDA UNA SPESA   
 
 

==========================================================================  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 1.127 L. n° 662/96)  
 
 

Da comunicare al settore personale (articolo 53.8 D.lgs. n° 165/2001)  
 
 

Altro   
 
 

Adempimenti effettuati contemporaneamente alla pubblicazione (sigla) 
 
 
 

==========================================================================  
 
 
 

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 7.5 del vigente regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio provinciale, la presente determinazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio in data    28/02/2019       e vi è rimasta dieci giorni consecutivi.  

 
 

Grosseto, 
 
 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 



 2 
 
Det. n. 214 del 28/02/2019 
I.P. n. 229/2019 

IL RESPONSABILE  
 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali sottoscritto in data 1.04.99 e valido per la 
parte normativa dall’1.01.98 al 31.12.2001 e per la parte economica dall’1.01.98 al 31.12.99; 
  
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 5.10.2001 e relativo al biennio economico 2000/2001; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 22.01.2004 e relativo al biennio economico 2002/2003; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 9.05.2006 e relativo al biennio economico 2004/2005; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 11.04.2008 e relativo al biennio economico 2006/2007; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 31.07.2009 e relativo al biennio economico 2008/2009; 
 
VISTO il CCNL di comparto sottoscritto in data 21/05/2018 e relativo al triennio economico 2016/2018  
 
VISTA la determinazione 1266/2018 con la quale sono state determinate le risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2018 e impegnati gli importi per compensi 
per specifica responsabilità oltre Oneri e Irap , impegni  n. 57-58 e 59/2019; 

 
RICHIAMATO  l’accordo decentrato integrativo siglato in data 06/04/2018 che disciplina finalità, 
requisiti e modalità per l’erogazione dei compensi per specifiche responsabilità; 

  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art 4 del suddetto contratto - Modalità di erogazione del compenso 
l'erogazione del compenso avviene semestralmente in proporzione alla effettiva copertura della posizione 
o dell'incarico individuati quali presupposti per il riconoscimento, previo nulla osta del dirigente 
attestante l’effettivo svolgimento delle mansioni comportanti specifica responsabilità da parte del 
dipendente durante il periodo interessato. 
Gli importi non vengono erogati nella stessa mensilità della produttività o della tredicesima. 
Gli importi spettanti sono proporzionalmente ridotti per il personale con rapporto di lavoro parziale in 
relazione all'orario di servizio settimanale, mensile o annuale indicato dal contratto di lavoro. 
Nei casi di maternità, compreso il periodo di astensione facoltativa, infortunio sul lavoro e gravi 
patologie, gli incarichi rimangono sospesi fino alla ripresa del servizio, con conseguente sospensione 
della corresponsione della correlata indennità. 
L’importo non erogato generato da una assenza prolungata e continuativa del titolare può essere utilizzato 
nel periodo di vacanza dal servizio per retribuire una specifica responsabilità che va a sostituire il titolare, 
secondo le necessità organizzative valutate dal dirigente. 
Al rientro del titolare la specifica responsabilità verrà attribuita nuovamente allo stesso. 
Ad ogni dipendente non può essere attribuita più di una indennità per specifiche responsabilità. 
 
RITENUTO pertanto, sulla base delle previsioni contrattuali e normative  per gli incarichi  lettera A) B) e 
C) del contratto decentrato integrativo del 06/04/2018, di poter procedere alla liquidazione dei compensi 
per specifiche responsabilità per l’anno 2018, secondo quanto indicato all’art. 4) del medesimo Accordo 
per un importo complessivo dati gli arrotondamenti di € 38,019,21 oltre Oneri per € 9.048,58 e IRAP 
per € 3.231,64 come da allegato A alla presente determinazione; 
 
DATO ATTO CHE gli importi individuali sono comunicati all’ufficio stipendi per il pagamento 
dell’importo spettante con il cedolino  del mese corrente; 



 3 
 
Det. n. 214 del 28/02/2019 
I.P. n. 229/2019 
 
VISTA la disposizione prot. n. 3539 del 6.2.2018 con la quale il Dirigente dell’Area Segreteria Generale 
ha conferito, confermandolo, a far data dal 15.7.2017 e senza soluzione di continuità l’incarico alla 
dott.ssa Spadola Giovanna della Posizione Organizzativa preposta al Servizio Personale;  
  

D E T E R M I N A 
 
 
 

1) di procedere, per quanto in premessa, alla liquidazione dei compensi per specifiche responsabilità  per 
l’anno 2018 come da Allegato A alla presente determinazione; 

2) di dare atto che  gli importi individuali sono comunicati all’ufficio stipendi per il pagamento 
dell’importo spettante con il cedolino  del mese corrente, secondo le previsioni del contratto 
integrativo del 06/04/2018; 

 
3) di imputare la complessiva spesa per compensi pari a € 38.019,21 all’I.C. n. 57/2019  Capitolo 

1111030 CDC 15000 Progetto 15010 conto 10110 vincolo 2018XFPER piano dei conti integrativo IV 
Livello U.1.01.01.01.000 e V Livello U.1.01.01.01.004; 

4) di imputare la complessiva spesa per Oneri pari a € 9.048,58 all’IC. n. 58/2019 Capitolo 1111073 
CDC 15000 Progetto 15010 conto 10110 vincolo 2018XFPER piano dei conti integrativo IV Livello 
U.1.01.02.01.000 e V Livello U.1.01.02.01.001; 

5) di imputare la complessiva spesa per Irap  pari a € 3.231,64 all’IC. n. 59/2019 Capitolo 1111011 
CDC 15000 Progetto 15010 conto 10110 vincolo 2018XFPER piano dei conti integrativo IV Livello 
U.1.02.01.01.000 e V Livello U.1.02.01.01.001; 
 

6) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line e sul portale nella sezione dedicata 
agli incentivi di Amministrazione trasparente. 

 
 
 

          
               IL RESPONSABILE  

                                          (Dr.ssa Giovanna Spadola) 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

   

 
 


